
Câmara Municipal de Nova Prata
CNPJ:  22.244.392/0001-77
Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

Telefone: (54) 3242-1633

Entidade: 2
Exercício: 2024
Mes: 12

Demonstração das Variações
Patrimoniais

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Transferências e Delegações Recebidas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

0,00

0,00

0,00

0,00

3.570.764,58

0,00

10.806,86

0,00

0,00

0,00

0,00

2.991.096,31

1.030,00

0,00

Exercício AtualNota Exercício Anterior

a. Quadro Principal

3.581.571,44 2.992.126,31

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

Pessoal e Encargos

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas

Tributárias

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

940.939,53

0,00

337.000,74

0,00

2.283.388,84

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 0,00

47,37

0,00

4.816,89

1.031.988,37

0,00

312.252,13

0,00

1.591.909,12

7.664,16

357,95

0,00

9.809,50

3.566.193,37

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)

2.953.981,23

15.378,07 38.145,08
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Câmara Municipal de Nova Prata
CNPJ:  22.244.392/0001-77
Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

Telefone: (54) 3242-1633
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições de Melhoria

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Exercício Atual Exercício Anterior

0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

b. Quadro Anexos

Nota II - Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuição de Iluminação Pública

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico

Exercício Atual

Contribuições

Exercício Anterior

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

0,00 0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

Exercício Atual

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Vendas de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exercício Anterior

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Juros e Encargos de Mora

Exercício AnteriorExercício Atual

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Aportes do Banco Central

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00

0,000,00
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CNPJ:  22.244.392/0001-77
Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

Telefone: (54) 3242-1633
Demonstração das Variações
Patrimoniais

Transferências Intra Governamentais

Transferências das Instituições Privadas

Transferências de Consórcios Públicos

Transferências das Instituições Multigovernamentais

Exercício Anterior

Execução Orçamentária Delegada de Entes

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Inter Governamentais

Exercício Atual

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Outras Transferências e Delegações Recebidas

0,00 0,00

0,00

0,00

2.991.096,31

0,00

0,00

0,00

0,00

3.570.764,58

0,00

0,00

0,00 0,00

3.570.764,58

0,00 0,00

2.991.096,31

0,00 0,00

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Ganhos com Incorporação de Ativos

Desincorporação de Passivos

Ganhos com Alienação

Reavaliação de Ativos

Reversão de Redução ao Valor Recuperável

0,00

0,00

0,00

0,00

1.030,00

0,00 0,00

0,00

1.030,00

0,00

0,00

0,00

Operações da Autoridade Monetária

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a classificar

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas

Subvenções Econômicas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Resultado Positivo de Participações

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.806,86

0,00

0,00

10.806,86 0,00
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Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Pessoal e Encargos

Benefícios a Pessoal

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Encargos Patronais

Remuneração a Pessoal

186.456,65

18.316,62

0,00

17.419,79

795.782,29

32.329,64

89.685,73

832.937,18

1.031.988,37940.939,53

Exercício Atual

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Benefícios de Prestação Continuada

Políticas Públicas de Transferência de Renda

Exercício Anterior

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

Serviços 250.532,45257.635,23

Exercício Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Exercício Anterior

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Depreciação, Amortização e Exaustão

Uso de Material de Consumo

16.357,48

45.362,20

48.534,14

30.831,37

337.000,74 312.252,13

Descontos Financeiros Concedidos

Exercício Atual Exercício Anterior

Aporte ao Banco Central

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00
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Transferências ao Exterior

Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Atual

Execução Orçamentária Delegada a Entes

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Anterior

Transferências a Instituições Privadas

Transferências a Instituições Multigovernamentais

Transferências Inter Governamentais

Transferências a Consórcios Públicos

Transferências Intra Governamentais

Outras Transferências e Delegações Concedidas

0,00

0,00

2.283.388,84

0,00

1.591.909,12

0,00

0,00

0,00

1.591.909,12

0,00

0,00

0,00

2.283.388,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Incorporação de Passivos

Exercício Atual Exercício Anterior

Desincorporação de Ativos

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

0,00

0,00

0,00

5.782,56

0,00

0,00

1.881,60

0,00

0,00

0,00

0,00 7.664,16

Exercício Atual

Total de VPD Tributárias

Exercício Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Nota XIV -Tributárias

0,00

357,95

0,00

47,37

47,37

357,95

Exercício Atual

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Exercício Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas

Custos dos Produtos Vendidos

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custos dos Serviços Prestados 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00
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Exercício Atual

Participações e Contribuições

Subvenções Econômicas

Constituição de Provisões

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Operações da Autoridade Monetária

Exercício Anterior

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Premiações

Incentivos

Resultado Negativo de Participações

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

0,00

0,000,00

0,00

4.816,89

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9.809,50

0,00

4.816,89 9.809,50
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