

Câmara Municipal de Nova Prata

CNPJ: 22.244.392/0001-77 Telefone: (54) 3242-1633 Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000 Demonstração das Variações Patrimoniais

Entidade: 2 Exercício: 2024 Mes: 12

IPC 05 - Janeiro/2020

a. Quadro Principal

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)		3.581.571,44	2.992.126,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		0,00	0,00
Contribuições		0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas		3.570.764,58	2.991.096,31
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos		0,00	1.030,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		10.806,86	0,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)		3.566.193,37	2.953.981,23
Pessoal e Encargos		940.939,53	1.031.988,37
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		337.000,74	312.252,13
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas		2.283.388,84	1.591.909,12
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos		0,00	7.664,16
Tributárias		47,37	357,95
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados		0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		4.816,89	9.809,50
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)		15.378,07	38.145,08

CNPJ: 22.244.392/0001-77 Telefone: (54) 3242-1633 Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

b. Quadro Anexos		
Nota I - Impostos, Taxas e Contribu	ições de Melhoria	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Nota II - Contribuiçã	es	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00
Nota III - Exploração e Venda de Bens	, Serviços e Direitos	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00
Vendas de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00
Nota IV - Variações Patrimoniais Aumo	entativas Financeiras	
	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	0,00	0,00
Aportes do Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

0,00

0,00

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências Intra Governamentais	3.570.764,58	2.991.096,31
Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	3.570.764,58	2.991.096,31

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	0,00	1.030,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	0,00	1.030,00

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VPA a classificar	10.806,86	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	10.806,86	0,00

CNPJ: 22.244.392/0001-77 Telefone: (54) 3242-1633 Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

Nota VIII -	Pessoal e	Encargos
-------------	-----------	-----------------

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Remuneração a Pessoal	832.937,18	795.782,29
Encargos Patronais	89.685,73	186.456,65
Benefícios a Pessoal	18.316,62	17.419,79
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	32.329,64
Pessoal e Encargos	940.939,53	1.031.988,37

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Uso de Material de Consumo	30.831,37	45.362,20
Serviços	257.635,23	250.532,45
Depreciação, Amortização e Exaustão	48.534,14	16.357,48
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	337.000,74	312.252,13

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Aporte ao Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00

CNPJ: 22.244.392/0001-77 Telefone: (54) 3242-1633 Avenida Cônego Peres 140, NOVA PRATA / RS - 95320-000

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências Intra Governamentais	2.283.388,84	1.591.909,12
Transferências Inter Governamentais	0,00	0,00
Transferências a Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências a Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada a Entes	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	2.283.388,84	1.591.909,12

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	1.881,60
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	0,00	5.782,56
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	0,00	7.664,16

Nota XIV -Tributárias

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	47,37	357,95
Total de VPD Tributárias	47,37	357,95

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Custos das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00

Demonstração das Variações Patrimoniais

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Premiações	0,00	0,00
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	4.816,89	9.809,50
Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	4.816,89	9.809,50